
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario Comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 147 di data  15.12.2022 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Variazione compensativa del bilancio di previsione 2022-2023-2024 fra capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato all’interno dello stesso programma e della stessa 
missione, ai sensi dell’art. 175 comma 5quater del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 
 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



Oggetto: Variazione compensativa del bilancio di previsione 2022-2023-2024 fra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato all’interno dello stesso programma e della stessa 
missione, ai sensi dell’art. 175 comma 5quater del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di 
Contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 05 maggio 2009, n. 42), che in attuazione dell’articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l’Ordinamento Contabile dei Comuni con l’Ordinamento Finanziario Provinciale, anche in relazione a quanto 
disposto dall’articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei 
loro Enti ed organismi strutturali) della Legge Regionale 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli Enti Locali 
Trentini e i loro Enti e Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 

premesso che la stessa L.P. n. 18/2005, all’art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 
Legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

rilevato che il comma 1, dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che 
“in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’Ordinamento Regionale o Provinciale”; 

richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all’art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 

considerato che, in esecuzione della Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, dal 01 gennaio 2016 
gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 11.04.2022 è stato approvato il 
DUP 2022/2024, il bilancio di previsione 2022/2024 e la relativa nota integrativa. 

visti i successivi provvedimenti di variazione. 
richiamato l’art. 175, comma 5quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le 

variazioni compensative di spesa del medesimo macroaggregato; 
ravvisata la necessità di apportare variazioni, per far fronte alle sopravvenute esigenze, tra i capitoli 

ricadenti nelle medesime codifiche di “missione – programma – titolo - macroaggregato” del bilancio di 
previsione 2022-2023-2024; 

ritenuto di provvedere agli storni di fondi tra capitoli di spesa, per l’importo complessivo di euro 
38.330,92 nell’esercizio 2022,  come da prospetti allegati, appartenenti alla: 

 
MISSIONE 8: ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 
PROGRAMMA 1: URBANISTICA E ASSETO DEL TERRITORIO  
TITOLO 2: SPESE IN CONTO CAPITALE 
MACROAGGREGATO: INVESTIMENTI FISSI E LORDI E ACQUISTO DI TERRENI 



 CAP. 3603 “ARREDO URBANO E RIPRISTINO CENTRI STORICI” :   -euro 38.330,92 
nell’esercizio 2022; 

 CAP. 3841 “ADEGUAMENTO FLUSSO ALVEO TORRENTE MELEDRIO PONTE 
CARCIATO”: + euro 38.330,92 nell’esercizio 2022; 
 

resosi necessario provvedere alla variazione del Prospetto delle Spese d’investimento per l’esercizio 
finanziario 2022 del Programma Pluriennale delle opere pubbliche, in considerazione delle suesposte 
variazioni; 

atteso che la variazione compensativa sopra descritta rientra nelle fattispecie disciplinate dal richiamato 
art. 175 comma 5-quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;  

dato atto che la presente determinazione non necessita del parere del Revisore dei Conti, ai sensi 
dell’art. 239 comma 1, lettera b) punto 2 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

dato atto che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 
l’equilibrio economico –finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

vista la Legge Provinciale 09 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42)”; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.. 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 

31.01.2018; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di effettuare, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni al 

Bilancio 2022-2023-2024 per l’esercizio 2022 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono 
nelle medesime codifiche “missione – programma – titolo – macroaggregato” come da prospetti allegati 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare altresì il nuovo quadro dimostrativo delle Spese di investimento dell’esercizio finanziario 
2022, come da prospetto allegato al presente atto;  

3.  Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono 
rispettati gli equilibri stabiliti dal bilancio per la copertura delle spese; 

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 
del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 



 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 
 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a 
termini di legge.  
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario incaricato 
Cinzia Dell’Eva 

 
 
 



 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 20.12.2022 al giorno 30.12.2022. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
 _____________________________ 

  
 

 
 


